— 1 —

各理事单位，各学科委员会，各省（区、市）气象学会，广大会员：

2020年 5月 12日是我国第 12个全国防灾减灾日，主题是“提

升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”，5 月 9 日至 15

日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾

等应急管理重要论述精神，坚决打赢疫情防控人民战争、总体战、

阻击战，加强基层应急能力建设，根据《国家减灾委员会办公室 应

急管理部关于加强基层应急能力建设 做好 2020 年全国防灾减灾日

 — 2 —

有关工作的通知》要求，按照中国科协和中国气象局的有关部署，

现就我会做好 2020年全国防灾减灾日有关工作通知如下：

一、突出主题，扎实开展防灾减灾活动

各单位和广大会员要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾等应急管

理重要论述精神，突出主题，积极组织开展今年全国防灾减灾日各

项活动。要整合资源、统筹力量，切实加强应急能力建设，积极开

展防灾减灾科普宣传，从源头上防范化解安全风险，真正把问题解

决在萌芽之时、成灾之前，筑牢防灾减灾救灾的人民防线。

二、加大宣传教育力度，完善气象科普社会动员机制

各单位和广大会员要通过网络公开课、新媒体直播、在线访谈、

在线讲座等多种形式，面向社会公众普及各类气象灾害知识和防范

应对基本技能。有序推进全国气象科普教育基地开放，开展气象防

灾减灾现场或线上体验活动，拓宽公众接受防灾减灾宣传教育的途

径。开发针对不同社会群体的气象防灾减灾科普读物、动漫、游戏、

视频等宣传教育产品，充分发挥微博、微信和客户端等新媒体的作

用，创新活动载体，大力普及气象防灾减灾专业知识和技能，提高

宣传教育实际效果。联合和支持社会力量参与科普宣传教育等工作。

三、认真组织实施，及时总结活动成效

各单位要高度重视气象防灾减灾工作，积极组织参与相关活动，

 — 3 —

注重发挥党员先锋模范作用，及时总结典型案例和先进经验。请各

理事单位、各学科委员会、各省级学会将有关活动典型案例和经验

总结于 2020年 6月 20日前报至中国气象学会秘书处科普部。

                              中国气象学会

2020年 5月 8日

    （联系人：钟鑫  电话：010-68409995  邮件:zx@cms1924.org）